Articulus sequentibus docet ex virtutibus Theologicis, nec fidem nec spem, sed duntaxat charitatem remanere in patria. De quo in tractatu de virtutibus Theologicis.

DISPUTATIO VI.

De donis spiritus Sancti.

Ad questionem 68. Divi Thomae.

Cum dona Spiritus Sancti maximam cum virtutibus habeant cognitionem, tractauit de virtutibus subiungimus veluti appendicem, disputationem de donis Spiritus Sancti, in qua de illis tam in communione quam in particulari breviter differemus.

ARTICULUS PRIMUS

Virum dona Spiritus Sancti sint habitus, à virtutibus etiam infusa distincti?

1. Dupliciter potest aliquid dici donum Spiritus Sancti: primò generali quadam ratione, quia scilicet gratis a Spiritu Sancto ut à causa efficiente procedit; & in hoc sensu omnes gratia, & virtutes infusa posunt dici dona Spiritus Sancti: secundò speciali quadam ratione, quatenus donum importat specialem dispositionem a Spiritu Sancto anima impressam, quā disponitur ad hoc ut bene & facilè ab ipso ad opera extraordinaria moveatur. Dari autem in nobis hujusmodi dona seu dispositiones, constatum ex Scriptura, Isaiae 11. Ecclesiast. 10. &c 15. 1. ad Corinth 12. & alibi sàpè, ubi fit expressa illorum donorum mentio: tum eriam ex hymno Ecclesiastico, in quo Spiritus Sanctus Sepiformis munere appellatur, ipsumque his verbis Ecclesia interpellat: *Da tuis fidibus in te confidentibus sacram septenarium.*

2. Accedit ratio D. Thomæ, qui hic art. 1. sic discurrevit: *Omne quod moveatur necesse est proportionatum esse motori, & hoc est perfectio mobilis in quantum est mobile, dispositio quā disponitur ad hoc quod bene moveatur a suo motore: Quantò igitur movens est altior, tantò necesse est quod mobile perfectiori dispositione ei proportionetur; sicut videmus quod perfectius oportet esse discipulum dispositum ad hoc ut altiorem doctrinam capiat à Doctore. Manifestum est autem quod virtutes humanae perficiunt hominem, secundum quod natus est moveri per rationem in his quae interiori vel exteriori agit: Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur; & iste perfectiones vocantur dona, non solum quia infunduntur a Deo, sed quia secundum ea homo disponitur, ut efficiatur promptè mobilis ab inspiratione divina, sicut dicit-*

A tur Isaiae 50. Dominus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrosum non abi.

Vocantur etiam in Scriptura perfectiones ilia *Spiritus Isaiae 11. Requiescit super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientie & intellectus, Spiritus consilii & fortitudinis, Spiritus scientie & pietatis, & replebit eum Spiritus timoris Domini.* Cujus appellationis varias & egregias rationes seu congruentias adducit Joannes à S. Thomahic disp. 18. art. 1. Prima est, quia perfectiones illae donantur a Spiritu Sancto, cui nomen Spiritus & nomen domini tributur. Secunda, quia ex amore spirante & ponderante, & veluti ex spiritu cordis Dei procedunt. Tertia, quia quasi ipso Dei halitu inspiratur anima, quæ ipsis ornat, amplectendo ipsum quasi sponsum osculantem se, & osculooris sui spiritum ei immittebem, ut perficiantur, & eleventur virtutes ad superius modum operandi, juxta illud Psal. 32. *Verbo Domini cœli firmati sunt, & spirituoris eius omnis virtus eorum.* Denique dona illa coletiva spiritus appellantur, quia his homino a Spiritu Sancto agitur, moveatur, ac impellitur ad opera ardua & extraordinaria, juxta illud A post. ad Roman. 8. *Qui spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt. Ubi Glossa: Aguntur, dicit, non reguntur: plus est enim agi, quam regi: agi enim dicimus aliquem vix agentem, regi autem quasi iam aliquid agentem, qui ideo regitur ut recte agat: sed aguntur non quod nihil per se agant, sed quod ut aliquid agant, impetu gratia impellantur.* His premissis